
quarta-feira, 17 de julho de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (132) – 7

Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Metropo-
litana de São Paulo - Coremetro

Do Centro de Detenção Provisória “ASP Vicente Luzan da 
Silva” de Pinheiros

Carlos Andre Silva de Oliveira, RG. 424681973, ASP I, SQC-
-III-QSAP.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Despacho do Chefe de Gabinete, de 16-7-2019
Protocolado Casa Civil 918391/19 - Ante o requerimento de 

juntada de substabelecimento e vista dos autos fora de cartório 
efetuado pelo patrono do interessado Alexandre – De Paula - RG 
20.257.013-7, e considerando que os autos do processo SAP/GS 
319/2017 estão na Casa Civil aguardando análise pelo Chefe 
do Poder Executivo, acerca do recurso interposto, nos termos 
do § 4º do artigo 312, da Lei 10.261/68; retorne o presente 
expediente à Casa Civil para as providências cabíveis. (Intime-
-se – Advogados: Carlos Eduardo Ferreira dos Santos – OAB/SP 
306.592, Fabíola Ícara Granja Batista – OAB/SP 399.755).

 COORDENADORIA DE REINTEGRAÇÃO 
SOCIAL E CIDADANIA

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Despacho do Diretor Técnico III, de 12-7-2019
Acolhendo a decisão do servidor responsável, homologo 

o presente certame e o material referente ao Convite Eletrônico 
BEC 380247000012019OC00173, conforme Processo CRSC 
239/2019, referente a aquisição de materiais para o curso 
profissionalizante de maquiagem projeto “Makeup Transforma”:

Itens 01, 02, 03, 04, 05, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 18 e 22 para 
a empresa Oficial Web Comercial Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 
28.363.983/0001-40, total de R$ 1.650,40;

Itens 07, 17 e 23 para a empresa Aparecida Candida de 
Souza Berrio, inscrita no CNPJ sob o nº 22.235.616/0001-84, 
total de R$ 390,80;

Item 19 para a empresa Sirius Distribuidora e Comér-
cio de Bens de Consumo Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 
29.694.350/0001-87, total de R$ 65,40;

Item 20 para a empresa L & A Comércio e Serviços Ltda, ins-
crita no CNPJ sob o nº 08.214.036/0001-80, total de R$ 192,00;

Total da Licitação: R$ 2.298,60. (227)
(Republicado por ter saído com incorreções.)

 CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO

 Despacho do Corregedor Administrativo, de 15-7-
2019

PAP CASP 51/2019 - Tendo em vista denúncia formulada 
nesta corregedoria, informando irregularidade supostamente 
praticada por servidor lotado no Centro de Detenção Provisória 
de Franco da Rocha, o Corregedor Administrativo, conforme 
parágrafo 2º do artigo 1º, da Resolução SAP 139 de 27-10-2017, 
Determinou, nos termos do artigo 264 e 265 da Lei 10.261, de 
28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 06-06-
2003, a realização de Apuração Preliminar para apurar eventuais 
irregularidades funcionais na unidade prisional subordinada à 
Coordenadoria da Região Metropolitana de São Paulo.

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE SÃO PAULO

 Despachos do Coordenador
De 15-7-2019
Processo 136/19-CDGI – Centro de Detenção Provisória 

“ASP Giovani Martins Rodrigues” de Guarulhos I – Ratifico em 
atendimento ao disposto no Artigo 26 da Lei Federal 8.666 de 
21-06-1993, atualizada pelas Leis 8.883 de 08-06-1994 e 9.648 de 
27-05-1998, e tendo em vista a edição da Lei Complementar 897, 
de 09-05-2001, publicada no Diário Oficial do Estado de 10-05-
2001, bem como do Decreto 57.688, de 27-12-2011, publicado 
no Diário Oficial do Estado de 28-12-2011 e Resolução SAP 108, 
de 20-09-1993, a Dispensa de Licitação declarada pelo Diretor 
Técnico III do Centro de Detenção Provisória ‘’ASP Giovani Martins 
Rodrigues’’ de Guarulhos I, com fulcro no inciso XVI, do Artigo 24, 
da Lei Federal 8.666/93, para atender serviço de apoio operacional 
em informática com emprego de certificado digital e-CPF A3 em 
Cartão, em favor da Imprensa Oficial do Estado - IMESP.

(Republicado por ter saído com incorreções.)
De 16-7-2019
Processo 145/19CORE – Departamento de Administração da 

Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Metropolitana 
de São Paulo - Ratifico em atendimento ao disposto no Artigo 26 
da Lei Federal 8.666 de 21-06-1993, atualizada pelas Leis 8.883 
de 08-06-1994 e 9.648 de 27-05-1998, e tendo em vista a edição 
da Lei Complementar 897, de 09-05-2001, publicada no Diário 
Oficial do Estado de 10-05-2001, bem como do Decreto 57.688, de 
27-12-2011, publicado no Diário Oficial do Estado de 28-12-2011 e 
Resolução SAP 108, de 20-09-1993, a Dispensa de Licitação decla-
rada pelo Diretor Técnico III do Departamento de Administração da 
Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Metropolitana de 
São Paulo, com fulcro no inciso XVI, do Artigo 24, da Lei Federal 
8.666/93, para atender serviço de apoio operacional em informática 
com emprego de certificado digital e-CPF A3 em Cartão, em favor 
da Imprensa Oficial do Estado - IMESP.

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA - CHÁCARA 
BELÉM I

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Despacho do Diretor, de 16-7-2019
Tendo em vista os termos contidos no comunicado de even-

to 190/2019, subscritos por N.A.S, e conforme Decreto 44.708 
de 10-02-2000, em seu artigo 20, § III, Determino, nos termos 
do artigo 264 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei 
Complementar 942, de 06-06-2003, a realização de Apuração 
Preliminar para apurar as circunstâncias do óbito do sentenciado 
Mario Sergio Borges, matrícula 1.168.673. Ficam designados 
os servidores Edison Eduardo Favoreto, RG 18.815.649-5, 
ASP V, como Autoridade Apuradora e Viviane Gonçalves, RG 
27.566.545-8, Oficial Administrativo que irá secretariar os tra-
balhos. Os servidores ora designados atuarão sem prejuízo das 
atribuições normais de seus cargos, devendo iniciar de imediato 
o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, con-
forme preceitua o § 1º do artigo 265, respeitando a ressalva do 
§ 2º do mesmo artigo, ambos da Lei supracitada. Conclusos à 
Autoridade Apuradora. (CDPBI/ DT III 249/2019)

 PENITENCIÁRIA ASP JOAQUIM FONSECA LOPES - 
PARELHEIROS

 Despacho do Diretor Técnico III, de 10-7-2019
Tendo em vista os termos constantes do Comunicado 

de Evento 134/2019 de 10-07-2019, subscrito por Marcelo 
Rodrigues do nascimento, RG. 20.496.416-7, conforme artigo 
1º, do Decreto 55.214, de 21-12-2009, Determino, nos termos 
do artigo 264 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei 
Complementar 942, de 06-06-2003, a realização de Apuração 
Preliminar para averiguar suposto assédio moral, praticado em 
tese pela servidora A.C.S.R, RG 24.xxx.xxx-x. Ficam designados 
os servidores Cláudio Itiro Ishida, RG Autoridade Apuradora, 
portadora da cédula de identidade RG 24.858.866-7, e Léia 
Gonçalves Silva, RG 29.032.320-4, Oficial Administrativo, que irá 
secretariar os trabalhos. Os servidores ora designados atuarão 

 25º Batalhão de Polícia Militar do Interior - 
Dracena
 Extrato de Contrato
Termo de Reti-Ratificação
Objeto: Aluguel de imóvel para ampliação da sede do 25º 

BPM/I - Dracena/SP.
Locador 1: Silvio Roberto Marques Perez
Locador 2: Ednéia Benedita Martins Perez
Contratante: PMESP - Comando de Policiamento do Interior 

Oito.
Modalidade: Dispensa de Licitação.
Fundamento: Nos termos do inciso X, do artigo 24 da Lei 

Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.
Processo: 2019352156
Contrato: Locação de Imóvel Contrato nº CPI8-013/13/19.
Data da Assinatura: 01-06-2019.
Programa de Trabalho 06665181949920000.
Fonte 001001001 - Natureza de Despesa 33903691 - ALU-

GUEL DE IMÓVEL.
Parecer: CJ/PM-72/2019, de 26ABR19 - emitido pela PGE/SP.
Objeto: Contrato de Aluguel de Imóvel.
Valor: R$ 1.980,00
Vigência: 01/06/19 a 31-05-2020
Data da Assinatura: 01JJUN19.
Gestor do Contrato: Oficial PM P/4 e SGT
Valor Total do Contrato: R$ 67.211,12.

 CORPO DE BOMBEIROS

 COMANDO DO CORPO DE BOMBEIROS
 Comando de Bombeiros do Interior
 15º Grupamento de Bombeiros - Sorocaba
 Comunicado
O Capitão PM Márcio de Lima Renó RG 29.490.988-6, CPF 

267.798.738-45, assumiu como Dirigente da UGE 180.213 do 
15º Grupamento de Bombeiros, Sorocaba/SP a contar de 15-07-
19, em substituição ao Tenente Coronel PM Miguel Angelo de 
Campos RG 17.536.081, CPF 110.344.708-41, tendo em vista 
afastamento regulamentar.

 COMANDO DE POLICIAMENTO AMBIENTAL

 Extrato de Contrato
Homologação e Adjudicação do Convite BEC nº CPAmb-

198/00020/19
Processo nº CPAmb- 2019198062
Oferta de Compra: 180198000012019OC00050
Objeto: Suprimentos de informática
Contratante: Estado de São Paulo - Polícia Militar Ambiental 

(CPAmb - UGE 180.198).
Fundamento legal: artigo 43, VI, da Lei 8.666/93, c/c. arti-

go 4º, X, do Regulamento do Convite BEC, anexo ao Decreto 
61.363/15, e artigo 4º, XIII, do Decreto 57.947/12.

Item 01 - 06 (seis) discos rígidos, SIAFISICO: 3680509, 
valor unitário R$ 218,73, Empresa vencedora: ECO COMERCIAL 
E INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ 02.918.816/0001-24, Nota de 
Empenho 2019NE00775, emitida em: 19-06-2019, Data de 
entrega até 10-07-2019.

Item 02 - 40 (quarenta) baterias para microcomputador, 
SIAFISICO: 1465015, valor unitário R$ 0,57, Empresa vencedora: 
TORPEDO COMÉRCIO DE COMPUTADORES LTDA ME, CNPJ 
21.435.693/0001-15, Nota de Empenho 2019NE00777, emitida 
em: 19-06-2019, Data de entrega até 10-07-2019.

Item 03 - 04 (quatro) baterias portáteis, SIAFISICO: 1277626, 
valor unitário R$ 4,00, Empresa vencedora: TORPEDO COMÉR-
CIO DE COMPUTADORES LTDA ME, CNPJ 21.435.693/0001-15, 
Nota de Empenho 2019NE00776, emitida em: 19-06-2019, Data 
de entrega até 10-07-2019.

Item 04 - 04 (quatro) baterias portáteis, SIAFISICO: 4892291, 
valor unitário R$ 9,00, Empresa vencedora: TORPEDO COMÉR-
CIO DE COMPUTADORES LTDA ME, CNPJ 21.435.693/0001-15, 
Nota de Empenho 2019NE00776, emitida em: 19-06-2019, Data 
de entrega até 10-07-2019.

Crédito Orçamentário: Exercício: 2019; Fonte: 001001001 
TESOURO; PTRES: 180.422, Elemento de Despesa: 339030-
61/339030-50. (Despacho nº CPAmb-0185/1.3/19).

 Extrato de Contrato
Homologação e Adjudicação do Convite BEC nº CPAmb-

198/00032/19
Processo nº CPAmb- 2019198090
Oferta de Compra: 180198000012019OC00084
Objeto: Tatamis em Eva
Contratante: Estado de São Paulo - Polícia Militar Ambiental 

(CPAmb - UGE 180.198).
Fundamento legal: artigo 43, VI, da Lei 8.666/93, c/c. arti-

go 4º, X, do Regulamento do Convite BEC, anexo ao Decreto 
61.363/15, e artigo 4º, XIII, do Decreto 57.947/12.

Item - 108 (cento e oito) tatamis em eva, SIAFISICO: 
422979-7, valor unitário R$ 54,60, Empresa vencedora: TAMIRES 
SOZONOV DOS SANTOS - ME, CNPJ 21.958.051/0001-09, Nota 
de Empenho 2019NE00805, emitida em: 04-07-2019, Data de 
entrega até 04-08-2019.

Crédito Orçamentário: Exercício: 2019; Fonte: 003001060 
FEPOM; PTRES: 180.426, Elemento de Despesa: 339030-39. 
(Despacho nº CPAmb-0235/1.3/19).

 Administração 
Penitenciária
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SAP-101, de 16-7-2019

Autoriza a Coordenadoria de Unidades Prisionais 
da Região Oeste do Estado, a receber por doação 
e sem encargos, bens semoventes que especifica

O Secretário da Administração Penitenciária, conforme 
alínea “b” do inciso VI, do artigo 48 do Decreto 46.623, de 
21-03-2002, resolve:

Artigo 1º - Fica a Coordenadoria de Unidades Prisionais da 
Região Oeste do Estado, autorizada a receber por doação e sem 
encargos, de Helton Alves Cardoso, RG: 34.298.727-6 e CPF: 
224.523.048-59, 01 cão da raça Rottweiler, macho, nascido em 
15-03-2017, de cor preto/canela, nome Zeus da Penitenciária 
de Presidente Bernardes e 01 cão da raça Rottweiler, macho, 
nascido em 15-03-2017, de cor preto/canela, nome Fred da Peni-
tenciária de Presidente Bernardes, conforme Termo de Doação 
(fls. 06) e Certificados de Registro Genealógico (fls. 10 e 14), do 
Processo 136/19 – PPB.

Artigo 2º - Os bens especificados no artigo 1º desta Resolu-
ção são destinados à Penitenciária “Sílvio Yoshihiko Hinohara” 
de Presidente Bernardes.

Artigo 3º - A Coordenadoria de Unidades Prisionais da 
Região Oeste do Estado, adotará as providências necessárias, 
visando a regularização contábil.

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Resolução SAP-100, de 16-7-2019
O Secretário da Administração Penitenciária, considerando 

o Termo de Cooperação firmado entre a Secretaria de Estado da 
Saúde e a Secretaria da Administração Penitenciária, resolve:

Artigo 1º – Torna sem efeito a Resolução SAP 85/2019, de 
19, publicada no D.O. de 20-6-2019, na parte que convocou o 
servidor mencionado abaixo:

para entrega do material referente a Nota de Empenho NE 
2019NE01154, o dirigente da UGE 180.178 decide atender o 
solicitado prorrogando o prazo até 05-07-2019.

Com referência ao documento sem numero, datado de 
28-06-2019, da empresa Sua Lista Comércio Eletrônico Ltda, 
CNPJ 24.137.594/0001-45 solicita prorrogação de prazo 
para entrega do material referente a Nota de Empenho NE 
2019NE01155, o dirigente da UGE 180.178 decide atender o 
solicitado prorrogando o prazo até 11-07-2019.

 COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR

 COMANDO DE POLICIAMENTO DO 
INTERIOR 8 - PRESIDENTE PRUDENTE
 Extrato de Contrato
Objeto: Aquisição de materiais para manutenção do sistema 

de efluentes do CPI-8.
Contratada: MISSE AGRO FERRAMENTAS LTDA
Inscrita no CNPJ 21.602.765/0001-71
Contratante: PMESP - Comando de Policiamento do Interior-8
Dispensa de Licitação Nº DL-352/0134/19
Fundamento: Lei Federal 8.666/93.
Processo 2019352441
Contrato 2019CT00900 Empenho 2019NE04152 - Assina-

tura: 15-07-2019
Valor Total do Contrato: R$ 58,00
Ptres 180422 Programa de Trabalho 06181181949930000
Fonte 001001001 - Natureza de Despesa 33903050
 Extrato de Contrato
Objeto: Aquisição de materiais para manutenção do sistema 

de efluentes do CPI-8.
Contratada: MISSE AGRO FERRAMENTAS LTDA
Inscrita no CNPJ 21.602.765/0001-71
Contratante: PMESP - Comando de Policiamento do Interior-8
Dispensa de Licitação Nº DL-352/0134/19
Fundamento: Lei Federal 8.666/93.
Processo 2019352441
Contrato 2019CT00901 Empenho 2019NE04153 - Assina-

tura: 15-07-2019
Valor Total do Contrato: R$ 460,00
Ptres 180422 Programa de Trabalho 06181181949930000
Fonte 001001001 - Natureza de Despesa 33903090
 Extrato de Contrato
Objeto: Aquisição de materiais para manutenção do sistema 

de efluentes do CPI-8.
Contratada: MISSE AGRO FERRAMENTAS LTDA
Inscrita no CNPJ 21.602.765/0001-71
Contratante: PMESP - Comando de Policiamento do Interior-8
Dispensa de Licitação Nº DL-352/0134/19
Fundamento: Lei Federal 8.666/93.
Processo 2019352441
Contrato 2019CT00902 Empenho 2019NE04154 - Assina-

tura: 15-07-2019
Valor Total do Contrato: R$ 56,00
Ptres 180422 Programa de Trabalho 06181181949930000
Fonte 001001001 - Natureza de Despesa 33903019
 Extrato de Contrato
Objeto: Aquisição de materiais para manutenção do sistema 

de efluentes do CPI-8.
Contratada: MISSE AGRO FERRAMENTAS LTDA
Inscrita no CNPJ 21.602.765/0001-71
Contratante: PMESP - Comando de Policiamento do Interior-8
Dispensa de Licitação Nº DL-352/0134/19
Fundamento: Lei Federal 8.666/93.
Processo 2019352441
Contrato 2019CT00903 Empenho 2019NE04155 - Assina-

tura: 15-07-2019
Valor Total do Contrato: R$ 112,00
Ptres 180422 Programa de Trabalho 06181181949930000
Fonte 001001001 - Natureza de Despesa 33903052
 Extrato de Contrato
Objeto: Serviço de instalação de calhas para o 3º Gp da 4ª 

Cia PM do 18ºBPM/I.
Contratada: ANDRE CARRERA
Inscrita no CNPJ 19.775.575/0001-04
Contratante: PMESP - Comando de Policiamento do Interior-8
Dispensa de Licitação Nº DL-352/0097/19
Fundamento: Lei Federal 8.666/93.
Processo 2019352344
Contrato 2019CT00887 Empenho 2019NE04136 - Assina-

tura: 12-07-2019
Valor Total do Contrato: R$ 3.270,00
Ptres 180422 Programa de Trabalho 06181181949930000
Fonte 001001001 - Natureza de Despesa 33903979
 Extrato de Contrato
Objeto: Aquisição de guarnição de madeira para o 1º Gp da 

4ª Cia PM do 18º BPM/I.
Contratada: COMAVE COM MAD VELASQUES LTDA EPP
Inscrita no CNPJ 56.074.644/0001-89
Contratante: PMESP – Comando de Policiamento do Interior-8
Dispensa de Licitação Nº DL-352/0135/19
Fundamento: Lei Federal 8.666/93.
Processo 2019352443
Contrato 2019CT00915 Empenho 2019NE04170 - Assina-

tura: 15-07-2019
Valor Total do Contrato: R$ 175,00
Ptres 180422 Programa de Trabalho 06181181949930000
Fonte 001001001 - Natureza de Despesa 33903052
 Extrato de Contrato
Objeto: Serviço de produção de carimbos para o setor de 

logística do CPI-8.
Contratada: CARIMBOS CARLOS LTDA-ME
Inscrita no CNPJ 10.852.646/0001-50
Contratante: PMESP – Comando de Policiamento do Interior-8
Dispensa de Licitação Nº DL-352/0136/19
Fundamento: Lei Federal 8.666/93.
Processo 2019352444
Contrato 2019CT00916 Empenho 2019NE04173 - Assina-

tura: 16-07-2019
Valor Total do Contrato: R$ 336,00
Ptres 180422 Programa de Trabalho 06181181949930000
Fonte 001001001 - Natureza de Despesa 33903983
 Extrato de Contrato
Objeto: Aquisição de bobina de papel e fita para impressora 

para o P/4 do 18º BPM/I.
Contratada: RIBCO DO BRASIL IMPORT. E EXPORTAÇÃO LTDA
Inscrita no CNPJ 05.591.590/0001-98
Contratante: PMESP - Comando de Policiamento do Interior-8
Dispensa de Licitação Nº DL-352/0137/19
Fundamento: Lei Federal 8.666/93.
Processo 2019352445
Contrato 2019CT00920 Empenho 2019NE04177 - Assina-

tura: 16-07-2019
Valor Total do Contrato: R$ 483,29
Ptres 180422 Programa de Trabalho 06181181949930000
Fonte 001001001 - Natureza de Despesa 33903050
 18º Batalhão de Polícia Militar do Interior - 
Presidente Prudente
 Comunicado
O Dirigente da UGE 180352, autoridade responsável pela 

Dispensa de licitação nº DL-352/0104/19, decide REVOGAR a 
presente Dispensa de Licitação, e cancelar a Nota de Empenho 
2019NE03747, após acolher a solicitação da seção de materiais 
do 18º BPM/I.

Diante do exposto, nos termos do artigo 49 da Lei 8666/93, 
a Autoridade Responsável REVOGA a presente Dispensa de 
Licitação.

PR-180/0026/19 (Processo 2019180033), em conformidade com 
o artigo 49, da Lei Federal 8.666/93 cc inciso VII, do artigo 3º, do 
Decreto Estadual 47.297/02.

Por consectário, a fim de atender ao interesse público indis-
ponível, tendo em vista que a necessidade de aquisição do objeto 
em testilha ainda persiste, a UGE 180180 - Diretoria de Logística 
deverá providenciar o lançamento de nova Oferta de Compra do 
certame epigrafado, contudo, após se asseverar da devida mani-
festação prévia do aludido órgão, aproveitando todas as peças do 
Processo 2019180033 - Pregão Eletrônico PR-180/0026/19.

Providenciar a devida publicidade do Edital no Diário Oficial 
do Estado, em jornal de grande circulação e nos endereços 
eletrônicos www.bec.sp.gov.br, www.pregao.sp.gov.br e www.
imprensaoficial.com.br (opção “e-negociospublicos”), de acordo 
com as normas legais aplicáveis à espécie.

A Diretoria de Finanças deverá publicar esta decisão em 
Diário Oficial do Estado, bem como, remeter os autos originais 
para a UGE 180180 - DL, visando à adoção das providências 
decorrentes, na forma da lei. (Despacho Nº DF-276/10/19).

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 180.04
Comunicado
1. O presente ato versa sobre pedido de revogação da Ofer-

ta de Compra 180180000012019OC00073, adstrita ao Pregão 
Eletrônico nº PR-180/0048/19 (Processo 2019180057), tendo 
por objeto a aquisição de viaturas destinadas ao serviço de 
Inteligência da Polícia Militar do Estado de São Paulo.

2. “Ex positis”, no corpo do Ofício DL-147/11/19, de 
05JUL19, tendo a necessidade de nova pesquisa de preço 
conforme Decreto Estadual 63.316 de 26MAR18, afim de esta-
belecer adequadamente o valor referencial, decido, REVOGAR 
a Oferta de Compra 180180000012018OC00073, alusiva ao 
Pregão Eletrônico nº PR-180/0048/19 (Processo 2019180057), 
em conformidade com o artigo 49, da Lei Federal 8.666/93 cc 
inciso VII, do artigo 3º, do Decreto Estadual 47.297/02.

3. Por consectário, a fim de atender ao interesse público indis-
ponível, tendo em vista que a necessidade de aquisição do objeto 
em testilha ainda persiste, a UGE 180180 - Diretoria de Logística 
deverá providenciar o lançamento de nova Oferta de Compra do 
certame epigrafado, contudo, após se asseverar da devida mani-
festação prévia do aludido órgão, aproveitando todas as peças do 
Processo 2019180057 - Pregão Eletrônico PR-180/0048/19.

4. Providenciar a devida publicidade do Edital no Diário Ofi-
cial do Estado, em jornal de grande circulação e nos endereços 
eletrônicos www.bec.sp.gov.br, www.pregao.sp.gov.br e www.
imprensaoficial.com.br (opção “e-negociospublicos”), de acordo 
com as normas legais aplicáveis à espécie.

5. A Diretoria de Finanças deverá publicar esta decisão em 
Diário Oficial do Estado, bem como, remeter os autos originais 
para a UGE 180180 - DL, visando à adoção das providências 
decorrentes, na forma da lei. (Despacho Nº DF-277/10/19).

 Centro Integrado de Apoio Financeiro
 Comunicado
Comunicamos que assumiu como Dirigente da UGE 180378 

Centro Integrado de Apoio Financeiro (CIAF), de 16/07/19 a 
24/07/19, a Maj PM Cleonice Alves da Silva, CPF 147.016.118-40.

 COMANDO DE POLICIAMENTO DE TRÂNSITO

 Extrado de Contrato
Dirigente da UGE 180196 - CPTran
Despacho de Designação de Gestor de Contrato de Presta-

ção de Serviços de Limpeza, Asseio e Conservação Predial
O Dirigente, com fundamento no que dispõe o Artigo 67 e 

seus parágrafos, da Lei Federal 8.666/93 com suas alterações, 
resolve designar, no Pregão (Eletrônico) Nº CPTran-003/112/16, 
como Gestor do Contrato nº CPTran-005/112/16 (Serviço de 
impressão e reprografia corporativa), e respectivos aditamen-
tos, o Sd PM Jorge Vinicius Silva Ferreira, RE 139657-9, CPF/
MF 352.833.048-17, do CPTran, para controle e fiscalização 
do fornecimento do objeto da presente licitação, inclusive pela 
regularidade das documentações pertinentes, visando garantir 
o cumprimento das disposições contratuais. No impedimento 
legal do indicado, fica designado o Cb PM Paulo Rodrigues de 
Carvalho, RE 112530-3, CPF/MF 126.335.448-35, para cumprir o 
ali disposto. (Parte Nº CPTran-076/140/19, de 28JUN19).

 COMANDO DE POLICIAMENTO METROPOLITANO

 COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA 
METROPOLITANA 6 - SANTO ANDRÉ
 Comunicado
Referência: PD 24BPMM-067/06/18
O Presidente do Procedimento Disciplinar 24BPMM-

067/06/18 notifica a Dra Flavia Magalhães Artilheiro, OAB/SP 
247.025, defensora legalmente constituída do Sd PM 156128-6 
Lincoln Ferreira dos Santos, a comparecer na Sede do Sexto 
Batalhão de Ações Especiais de Policia, situado na Rua das 
Silveiras, 20, Vila Guiomar, Santo André/SP, em 19-07-2019, às 
10h, para tomar ciência do pedido de Reconsideração de Ato do 
Procedimento Disciplinar referenciado.

 Comunicado
A partir de 16-07-2019, assumiu como Dirigente da UGE 

180.177 o o Cel PM Renato Nery Machado, CPF 129.712.118-00, 
substituindo Ten Cel PM Jayro da Silva Leo, CPF 096.417.848-62, 
haja vista seu retorno de afastamento regulamentar.

 Comunicado
A partir de 15-07-2019, assumiu como Dirigente da UGE 

180.177 o Ten Cel PM Jayro da Silva Leo, CPF 096.417.848-62, 
substituindo o Ten Cel PM Wilson Ferreira de Castro, CPF CPF 
049.483.898-11, por motivo de afastamento regulamentar.

 COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA 
METROPOLITANA 7 - GUARULHOS
 Comunicados
Prorrogação de Prazo - Regularização
Com referência ao documento sem numero, datado de 

05-07-2019, da empresa Injetronic Centro Automotivo Ltda - 
EPP, CNPJ 03.418.722/0001-59 solicita prorrogação de prazo 
para entrega do material/serviço referente a Nota de Empenho 
NE 2019NE01438, o dirigente da UGE 180.178 decide atender o 
solicitado prorrogando o prazo até 10-07-2019.

Com referência ao documento sem numero, datado de 
05-07-2019, da empresa Injetronic Centro Automotivo Ltda - 
EPP, CNPJ 03.418.722/0001-59 solicita prorrogação de prazo 
para entrega do material/serviço referente a Nota de Empenho 
NE 2019NE01455, o dirigente da UGE 180.178 decide atender o 
solicitado prorrogando o prazo até 19-07-2019.

Com referência ao documento sem numero, data-
do de 25-06-2019, da empresa Pany Comercial Ltda, CNPJ 
14.377.164/0001-47 solicita prorrogação de prazo para entrega 
do material referente a Nota de Empenho NE 2019NE01167, o 
dirigente da UGE 180.178 decide atender o solicitado prorrogan-
do o prazo até 05-07-2019.

Com referência ao documento sem numero, datado de 
28-06-2019, da empresa LR Dias Transportes e Comércio - 
ME, CNPJ 00.496.395/0001-65 solicita prorrogação de prazo 
para entrega do material referente a Nota de Empenho NE 
2019NE01134, o dirigente da UGE 180.178 decide atender o 
solicitado prorrogando o prazo até 04-07-2019.

Com referência ao documento sem numero, datado 
de 08-06-2019, da empresa R.A.S. Comercial Eireli, CNPJ 
08.059.355/0001-68 solicita prorrogação de prazo para entrega 
do material referente a Nota de Empenho NE 2019NE01128, o 
dirigente da UGE 180.178 decide atender o solicitado prorrogan-
do o prazo até 04-07-2019.

Com referência ao documento sem numero, datado de 
28-06-2019, da empresa Sua Lista Comércio Eletrônico Ltda, 
CNPJ 24.137.594/0001-45 solicita prorrogação de prazo 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-07-17T01:50:01-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




